Brote îl trimite la Sibiu pentru a prelua ziarul pe Cornel Pop Păcurariu, omul său de

încredere, în timp ce Ioan Raţiu îl impune în fruntea „Tribunei” pe Valeriu Branişte, chemat în

acest scop de la Braşov. Pus în faţa acestei situaţii, Eugen Brote, printr-o scrisoare adresată lui Ioan

Raţiu la 22 noiembrie/4 decembrie 1893, îşi dă demisia din Comitetul executiv al partidului.

Intenţia sa era de a scoate astfel „Tribuna” şi „Foaia poporului” de sub autoritatea Comitetului

executiv, implicit în problema numirii redactorilor. În această fază a conflictului intervine şi